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Ter zitting van 22 september 1994 hebben de verenigde afdelingen 

van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht een klacht onderzocht 

wegens het feit dat, ter gelegenheid van een vernissage van een 

tentoonstelling van een Schaarbeekse kunstschilder, u uitsluitend 

Nederlandstalige uitnodigingen verstuurde. 

Uit het bijgevoegde stuk blijkt dat het feit juist is. 

 

Uit de door u verstrekte inlichtingen blijkt dat uw uitnodigingen 

niet in de gemeente werden rondgedeeld maar naar Nederlandstalige 

inwoners van de gemeente, naar de leden van het College van 

Burgemeester en Schepenen en naar de leden van de gemeenteraad 

werden verstuurd.  De uitnodigingen werden niet in een gemeente-

lijk informatieblad afgedrukt.   

 

De V.C.T. stelt vast dat de vernissage van bedoelde tentoon-

stelling, voortgaande op de tekst van de uitnodiging, door u werd 

georganiseerd in samenwerking met het College van Burgemeester en 

Schepenen.  Zodoende dient zij als een organisatie van het College 

en bijgevolg als een organisatie van de gemeentelijke overheid 

beschouwd te worden.  De V.C.T. stelt ook vast dat de uitnodiging 

niet uitsluitend aan Nederlandstalige inwoners van de gemeente 

werd verstuurd maar ook aan Franstalige gemeenteraadsleden.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     2. 

 

 

Volgens de vaste rechtspraak van de V.C.T. zijn uitnodigingen een 

betrekking met een particulier.  Gezien het feit dat het 

gemeentebestuur van Schaarbeek een plaatselijke dienst is van  

Brussel-Hoofdstad, gebruikt hij, volgens art. 19, 1e alinea van 

de gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurs-

zaken (K.B. van 18 juli 1966), in zijn betrekkingen met een 

particulier de door deze gebruikte taal voor zover die taal het 

Nederlands of het Frans is.   

 

De V.C.T. oordeelt bijgevolg dat de uitnodigingen zowel in het 

Nederlands als in het Frans dienden gesteld te zijn. 

 

Zij acht derhalve de klacht ontvankelijk en gegrond. 

 

Een afschrift van dit advies wordt aan de klager gestuurd. 

 

 


